quariduo periturus. Quæ vocæ eius ad hunc M. Catonem flaminem Fauonius detulit.

Interim cum sciret Clodius (neque enim erat difficile scire) iter solenne legitimum, necessarium, ante diem XIII. Cal. Febr. Miloni esse Lanuuium ad Flaminem prodendum, quod erat dictator Lanuuij Milo. Roma subito ipse profectus pridie est, ut ante fundum suum (quod re intellectum est) Miloni insidias collocaret: atque ita profectus est, ut concionem turbulentam, in qua eius furor desideratus est, quæ illo ipso die habita est, relinqueret. Quam, nisi obire facinoris locum tempusque voluisset, nunquam reliquisset. Milo autem, cum in senatu fuisset eo die, quoad senatus dimissus est, domum venit, calceos & vestimenta mutauit; paulisper, dum se vxor (ut sit) comparat, commoratus est: deinde profectus est id temporis, cum iam Clodius, siquidem eo die Romam venturus erat, redire potuisset. Obuiam sit ei Clodius expeditus in equo, nulla rheda, nullis impedimentis, nullis Græcis comitibus, ut solebat: sine vxore, quod nunquam feret: cum hic infidator, qui iter illud ad caedem faciendam apparasset, cum vxore ueheretur in rheda penulatus, vulgi magno impedimento, ad muliebri, & delicato ancillarum puerorumque comitatu, sit obuiam Clodio ante fundum eius hora fera vndecima, aut non multo secus. Statim complures cum telis in hunc faciunt de loco superiore impetum, aduersum rhedarium occidunt: cum autem hic de rheda, reiecta penula desilisset, seque aeri animo defenderet; illi, qui erant cum Clodio, gladijs eductis partim recurrere ad rhedam, ut a tergo Milonem adorirentur: partim, quod hunc iam interfectum putarent, cadere incipiunt eius seruis, qui post erant, ex quibus, qui animo fideli in dominum erant,

& presentes fuerunt, partim occisi sunt, partim cum ad rhedam pugnari viderent, & domino succurrere prohiberentur, Milonemque occisum, etiam ex ipso Clodio audirent, & ita esse putarent: fecerunt id serui Milonis (dicam enim non deriuandi criminis causam, sed ut factum est) neque imperate, neque sciente, neque presente domino, quod suos quisque seruos in tali re facere voluisset.

Hæc, sicut exposui, ita gesta sunt, iudices: insidiator superatus, vi victa vis, vel potius oppressa virtute audacia est. nihil dico, quid respo. consecuta sit, nihil, quid vos, nihil quid omnes boni: nihil sanè id profit Miloni, qui hoc fato natus est, ut ne se quidem feruar potuerit, quin vnâ remp. vosque feruaret. Si id iure non posset, nihil habeo, quod defendam. Sin hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentib. & feris natura ipsa præscripsit, ut omne n semper vim, quacunque ope possent, à corpore, à capite, à vita sua propulsarent: non potestis hoc facinus improbum iudicare quin simul iudicetis, omnibus, qui in latrones incidissent, aut illorum telis, aut vestris sententijs esse pereundum. Quod si ita putasset, certe optabilis Miloni fuit dare iugulum P. Clodio, non semel ab illo, neque tuum primum petitorum, quam iugulari à vobis, quia se illi non iugulandum tradidisset. Sin hoc nemo vestrum ita sentit illud iam in iudicium venit, non occisusne sit, quod fate mur: sed iure, an iniuria, quod multis antea in causis iam quaesitum est. Insidias factas esse constat, & id est, quod senatus contra remp. factum iudicauit: ab utro factæ sint, incertum est: de hoc igitur latum est, ut quæreretur. Itæ, & si natus rem, non hominem notauit: & Pompeius de iure, non de facto quaestionem tulit. Numquid igitur aliud in iudicium venit, nisi vter vtri insidias fecerit